(1) Véase por qué Ulpiano dice que en el legado condicional, aquel á quien ha sido hecho, en tanto que la condición se halla en suspenso, no es acreedor, mientras que en la estipulación condicional el estipulante es acreedor en el instante mismo (Dig. 44. 7. 42).

(2) Dig. 20. 4. (*Qui potior in pignori*). 11. § 1. f. Gay. — 46. 3. *De solut. et liberat.* 16. f. Pomp.

(3) Dig. 45. 1. 41. § 1. f. Ulp., y 73. pr. f. Paul. — 13. 4. *De eo quod certo loco dari oportet*. 2. § 6. f. Ulp.

(4) Dig. 45. 1. 137. § 2. f. Venul.

(5) Dig. 45. 1. 35. pr. f. Paul.

su parte, prevenido ántes á sus apoderados en Cartago, que entregase el uno y recibiese el otro en tal día, no habria ya imposibilidad : desde entónces tampoco habria nulidad (1).

VI. Condiciones quæ ad præteritum vel præsens tempus referuntur, aut statim infirmant obligationem, aut omnino non differunt, veluti: SI TITIUS CONSUL FUIT, vel SI MÆVIUS VIVIT DARE SPONDES? Nam si ea ita non sunt, nihil valet stipulatio; sin autem ita se habent, statim valet; quæ enim per rerum naturam sunt certa, non morantur obligationem, licet apud nos incerta sint.

Hallándose el hecho cumplido, y sólo desconocido, únicamente en la expresion se halla esta apariencia de una condicion; pues en el fondo la estipulacion es pura y simple (2), aunque con el plazo tácitamente necesario para que se acredite la existencia del hecho. Bien entendido que es preciso que este hecho sea capaz, por su naturaleza, de poder ser conocido por los hombres (3).

VII. Non solum res in stipulatum deduci possunt, sed etiam facta, ut stipulemur aliquid fieri vel non fieri. Et in hujusmodi stipulationibus optimum erit pœnam subjicere, ne quantitas stipulationis in incerto sit, ac necesse sit actori probare quid ejus intersit. Itaque si quis ut fiat aliquid stipuletur, ita adjici pœna debet: SI ITA FACTUM NON ERIT, TUNC PœNÆ NOMINE DECEM AUREOS DARE SPONDES? Sed si quædam fieri, quædam non fieri, una eademque conceptione stipuletur, clausula hujusmodi erit adjicienda: SI ADVERSUS EA FACTUM ERIT, SIVE QUID ITA FACTUM NON ERIT, TUNC PœNÆ NOMINE DECEM AUREOS DARE SPONDES?

(1) Dig. 45. 141. § 4. f. Gay.

(2) Dig. 45. 1. 100. f. Modest.; 120. f. Papin.—12. 1. De reb. credit. 37 y 39. f. Papin.

(3) Dig. 12. 1. 38. f. Seevol.

6. Las condiciones que se refieren á un tiempo pasado ó presente, infirman ó vician inmediatamente la obligacion, ó no la suspenden en manera alguna; por ejemplo: ¿SI TICIO HA SIDO CÓNsul ó si MERVIO VIVE, RESPONDES DE DARME? Porque si estos hechos no son verdaderos, la estipulacion es nula; si son verdaderos, es válida inmediatamente. En efecto, lo que es cierto en la naturaleza de las cosas, aunque incierto para nosotros, no suspende la obligacion.